TỔNG CỤC THUẾ           CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
 CỤC THUẾ THÀNH PHỐ ĐÀ NẴNG              Độc lập - Tự do - Hạnh phúc
     Số:             /CTDAN-TTHT                       Đà Nẵng, ngày         tháng        năm

  V/v xử lý trường hợp sử dụng hóa đơn
   không mã nhầm sang đề nghị cấp mã

      Kính gửi: Công ty Bảo hiểm Hùng Vương Đà Nẵng
Mã số thuế: 0305729654-013;
Địa chỉ: Tầng 2, 132 Điện Biên Phủ, phường Chính Gián,
quận Thanh Khê, TP Đà Nẵng.

Trả lời văn bản số 02/2023/BHVDNA-KTTH ngày 30/08/2023 của Công ty
Bảo hiểm Hùng Vương Đà Nẵng (gọi tắt là Công ty) hỏi về xử lý trường hợp sử
dụng hóa đơn điện tử không mã nhầm sang đề nghị cấp mã của cơ quan thuế theo
Nghị định số 123/2020 ngày 19/10/2020 của Chính phủ, Cục Thuế thành phố Đà
Nẵng có ý kiến như sau:

Căn cứ Nghị định số 123/2020/NĐ-CP ngày 19/10/2020 của Chính phủ quy
định về hóa đơn, chứng từ:

- Điều 3 giải thích từ ngữ;

- Điều 10 quy định nội dung của hóa đơn;

- Điều 12 quy định định dạng hóa đơn điện tử;

- Điều 22 quy định về trách nhiệm của người bán hàng hóa, cung cấp dịch vụ
sử dụng hóa đơn điện tử không có mã của cơ quan thuế.

Theo đó, trường hợp Công ty đăng ký sử dụng hóa đơn không có mã của cơ
qua thuế nhưng lại truyền dữ liệu đến cơ quan thuế để được cấp mã và hệ thống của
Tổng cục Thuế đã từ chối cấp mã, nếu hóa đơn này đảm bảo đúng, đầy đủ về hình
thức và nội dung quy định tại Điều 10 và Điều 12 Nghị định số 123/2020/NĐ-CP
thì hóa đơn này vẫn là hóa đơn hợp pháp theo quy định tại khoản 7 Điều 3 Nghị
định số 123/2020/NĐ-CP. Công ty có trách nhiệm chuyển dữ liệu hóa đơn điện tử
không mã của cơ quan thuế đã lập đến cơ quan thuế qua Cổng thông tin điện tử của
Tổng cục Thuế theo quy định tại khoản 3 Điều 22 Nghị định số 123/2020/NĐ-CP
của Chính phủ.

Cục Thuế TP. Đà Nẵng trả lời Công ty Bảo hiểm Hùng Vương Đà Nẵng được
biết và thực hiện. Trường hợp cần trao đổi thêm, đề nghị liên hệ trực tiếp với Cục
Thuế (Phòng Tuyên truyền - Hỗ trợ người nộp thuế) địa chỉ: Số 190 Phan Đăng
Lưu, quận Hải Châu, TP Đà Nẵng để được hướng dẫn hoặc tham khảo thêm các
thông tin về chính sách thuế tại Trang Thông tin điện tử của Cục Thuế TP. Đà Nẵng
tại địa chỉ: https://danang.gdt.gov.vn.

https://danang.gdt.gov.vn./

Công ty vui lòng truy cập vào Cổng dịch vụ công thành phố tại địa chỉ
https://dichvucong.danang.gov.vn để khảo sát mức độ hài lòng đối với chất lượng
cung cấp dịch vụ hành chính công của Cục Thuế TP Đà Nẵng./.

Nơi nhận:
- Như trên;
- Lãnh đạo Cục;
- Phòng NVDTPC;
- Lưu: VT, TTHT.

KT. CỤC TRƯỞNG
PHÓ CỤC TRƯỞNG

        Trương Công Khoái

https://dichvucong.danang.gov.vn/

		2023-09-13T17:05:52+0700
	VN
	Phạm Hữu Trung
	Ký bởi Phạm Hữu Trung

		2023-09-13T17:07:10+0700
	VN
	Phó Cục trưởng Trương Công Khoái
	Ký bởi Phó Cục trưởng Trương Công Khoái

		2023-09-13T17:12:15+0700
	VN
	CỤC THUẾ THÀNH PHỐ ĐÀ NẴNG
	Văn bản số:10070, ngày 13, tháng 9, năm 2023

		2023-09-13T17:12:15+0700
	VN
	CỤC THUẾ THÀNH PHỐ ĐÀ NẴNG
	Văn bản số:10070, ngày 13, tháng 9, năm 2023

		2023-09-13T17:12:16+0700
	VN
	CỤC THUẾ THÀNH PHỐ ĐÀ NẴNG
	Văn bản số:10070, ngày 13, tháng 9, năm 2023

		2023-09-13T17:12:16+0700
	VN
	CỤC THUẾ THÀNH PHỐ ĐÀ NẴNG
	Văn bản số:10070, ngày 13, tháng 9, năm 2023

		2023-09-13T17:12:57+0700
	VN
	CỤC THUẾ THÀNH PHỐ ĐÀ NẴNG
	Ký bởi CỤC THUẾ THÀNH PHỐ ĐÀ NẴNG